
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．■７月の授業日程■   

①７月分の通常授業は７/１(木)～28(水)の 4 週間分です。 

②そのうち、７/21(水)～28(水)までの分は夏期講習として行わせていただきます。これが、夏期講習期間中

にある 7 月通常授業分の回数(追加無しで受けられる回数)となります。それと８月通常授業分を足して、

夏期講習を追加無しで受けられる回数は水曜日が６回、他の曜日が５回となります。 

②今年の夏期講習期間は７/21(水)～8/31(火)の２週間です。 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

６/２７ 

休室 

２８ 

通常授業 

２９ 

通常授業 

３０ 

通常授業 

７／１ 

通常授業 

２ 

通常授業 

３ 

通常授業 

４ 

休室 

５ 

通常授業 

６ 

通常授業 

７ 

通常授業 

８ 

通常授業 

９ 

通常授業 

１０ 

通常授業 

１１ 

休室 

１２ 

通常授業 

１３ 

通常授業 

１４ 

通常授業 

１５ 

通常授業 

１６ 

通常授業 

１７ 

通常授業 

１８ 

休室 

１９ 

通常授業 

２０ 

通常授業 

２１ 

夏期講習 

２２ 海の日 

夏期講習 

２３スポーツの日 

夏期講習 

２４ 

夏期講習 

２５ 

休室 

２６ 

夏期講習 

２７ 

夏期講習 

２８ 

夏期講習 

２９ 

夏期講習 

３０ 

夏期講習 

３１ 

夏期講習 

 今年も「夏のスマイル大賞」を行います。これは、条件を満たすとスマイルカードにスタンプが押されて、貯

まると賞品が当たるかも（？）というイベントです。この条件には「宿題を全部やってきたら 1ポイント」という

ものや、「遅刻をしなかったら 1 ポイント」、「提出物やテスト答案、成績票を期限までに出したら３ポイント」のよう

にご家庭の協力が必要なものもありますので、よろしくお願いいたします。<(_ _)> 

さて、今月号の主な内容は、次の通りです。テストの成績票や通知表の提出のお願い、講習中の自習ができ

る日時、夏期講習の注意事項、小学生のテスト調査票は７/20(火)までにご提出を！、夏の入室キャンペーンは

8/31まで！などです。 

また、夏期講習時間割を教室で生徒さんに配りました。この時間割表は必ず保護者様がご確認をされます

ようお願いいたします。そして、授業日時のお間違えがないように、目立つ所にお貼りいただけると幸いで

す。授業日時の変更を希望される場合は、なるべくお早めのご連絡をお願いいたします。<(_ _)> 

最後に、新型コロナウイルスの感染予防対策はこの夏も続けます。①咳などの風邪の症状がある場合や、ご自

宅で検温して 37℃以上ある場合はお休みなさってください。②教室ではマスク着用。③教室に着いたら手洗い又は

消毒。④授業はビニールカーテン越し。⑤こまめに換気。ご協力をお願いいたします。<(_ _)> 

 

 

 



２．■お願い！通知票やテストの成績票を持ってきてください！■ 

通知票やテストの成績票が出ましたらご提出をお願いします。教室では、生徒さんの成績の推移を参考にして、今後の指導

の仕方や進路指導を考えさせていただいております。成績票や通知票のご提出が無いと、適切な指導が難しくなることもあり

ますので、ご協力をお願いいたします。また、「成績票を見せない・提出しないは、成績下降の赤信号」ですので、お気を付け下

さい。特に高校生は、模試の結果を提出するようにお願いいたします。 

ちなみに、「夏のスマイル大賞」では、テストの答案や成績票をきちんと提出してくれた生徒さんには、それぞれ３ポイントプレ

ゼントしますよ！＼(̂ o )̂／ 

 

３．【重要】≪夏期講習期間の自習ができる日時≫【重要】 

①夏期講習期間の７/21(水)～８/31(火)は、日曜日とお盆休み、8/27(金)と28(土)を除いて毎日自習できます。 

 

②夏期講習中の自習時間は、午後１：３０から９：２０までになります。 

 

③夕方５時ごろから、夜９時ぐらいまでが自習の混む時間帯です。 

この時間帯にお越しになる際には、必ずではありませんが、空き座席があるかどうか、念のために確認のご連

絡をしていただいた方が良いかと思います。 

また、毎年、自習生が多くなる日にちがあります。それは、お盆休みが終わって授業が再開される日です。

今年は８/18（水）で、例年同様、混雑が予想されます。 

空き座席が無かった場合には、お帰り頂くことになってしまいますので、ご注意ください。(^_^;) 

 

４．☆夏期講習中の注意事項☆ 

①夏期講習期間は通常授業が無くなり、夏期講習の授業を行います。夏期講習の授業日時は通常授業とは異な

りますので個別の時間割表をよく確認してください。 

②やむをえない事情による授業の振替も随時対応させていただきます。もし、通常の担当講師の都合が合わない場合には、

他の講師になることもございますので、ご了承ください。 

③夏期講習用のテキスト「夏期練成ゼミ」には氏名を必ず書き、忘れずに持ってきてください。 

④節電のため冷房はひかえめにしていますが、授業を行うブースによっては冷房が効きすぎる場所がありま

す。冷房が苦手な人は薄手の上着などをご用意ください。 

⑤熱中症予防のためミネラルウォーターやお茶など（炭酸飲料は不可）の授業中の水分補給は許可しており

ます。なお、ゴミを減らすため水筒を持ってくることをおすすめします。空き缶やペットボトルはお持ち帰

りをお願いしております。 

⑥長時間にわたる自習の場合には、面談ブースでの食事(おにぎり・パンなど)も、許可制で認めております。ただし、

においの強いものはご遠慮下さい。カップラーメンやハンバーガーなどは不可です！(>_<) 

⑦飲み物や食べ物を買うために外出することは、あまりお勧めしません。以前、買いものに出かけた生徒さんが２

時間戻らなかったことがありました。…。(^_^;) おうちでご用意していただくのが良いかと思います。 

 

５．■テスト調査票の締切■ 

 夏期講習のまとめテストとして、小学生は「学力テスト」（育伸社）、中学生は「茨城統一テスト」を、8/27(金)また

は 8/28(土)に行います。小学生と中１・２生は希望制で、中３生のみ必修とさせていただきます。 

 テストを受ける受けないにかかわらず、小学生は７/20(火)までに、中学生は８/３(火)までに、「テスト調査票」

のご提出をお願いいたします。なお、中学生の「テスト調査票」は 7/19(月)～24(土)の週に教室で配布します。テス

ト時間などの詳細については「テスト調査票」をご覧になってください。 

期限までにご提出いただいた生徒さんには、夏のスマイル大賞で３ポイントを差し上げます！(^_-)-☆ 

 



６．★夏のキャンペーンは８/31までです★ 

現在、夏の入室キャンペーンを行っています。みなさまのご紹介のおかげで、この夏から13人の新規生が京進デビューとな

りました。（7/19 時点） ご紹介いただいた生徒さんとご入室いただいた生徒さんには、特典としてクオカード 2,000 円

分のプレゼントがそれぞれにあります。プレゼントは入室から２～３か月過ぎたころに教室でお渡しする予定です。ご紹介、

ありがとうございました。<(_ _)> 

生徒数が増えてきましたが、新しい先生を中心に時間割に空きがある先生もおります。なので、あと若干名の募集をしてお

ります。お友達やお知り合いの方で塾をお探しの方がいらっしゃいましたら、お早めにお電話をくださるようお伝えください。 

 

７．■保護者様へのお願い■ 

① お子様をご送迎の際は、必ず駐車場をご利用くださるようにお願いいたします。路上駐車をされますとご近所の迷惑

になるだけでなく、他の生徒さんが道路を横断する際にとても危険です。不幸な事故を未然に防ぐためにも、路上駐車

はしないようご協力をお願いいたします。 

② テスト対策や講習の受講登録票は、必ずご提出していただくことになっております。追加授業を取らない場合にも、ご

記入・ご捺印のうえご提出をお願いいたします。 

③ お休みをされるときには、可能であれば授業開始時刻の２時間前までにご連絡をお願いいたします。ご連絡が授業開

始時刻に遅れた場合や、無かった場合には、振替授業ができなくなってしまいます。また、メールでのご連絡も承って

おります。（ご連絡が授業開始２時間前を過ぎていても振替ができることがありますので、遅れても構いませんのでご連

絡をお忘れなく！） 

④ 自己都合による欠席の場合、振替授業は１か月に１回までとなっております。ただし、修学旅行や慶弔による欠席、イ

ンフルエンザ、教室都合などによるお休みは除きます。 

⑤ ご退室のお申し出は、退室される月の前月までにお願いいたします 

 

８．■個別指導報告書やご連絡などについて■ 

現在、生徒さんの授業の状況などは、「個別指導報告書」でご報告させていただいております。今回送らせていただいた

「個別指導報告書」は７月３日（土）の授業分までです。 

また、教室での様子や振替の相談など、必要に応じてお電話でのご連絡もさせていただいております。送り迎えなどの際に

お会いできたときには、直接ご報告させていただくこともございます。 

東海教室教室長 小知和
こ ち わ

 栄一
えいいち

  ℡ 029-283-5660   ✉ s1toukai@ion.ocn.ne.jp 

 

９．(＠_＠;)頭の体操クイズ(>_<) 

 今月も数列です！先月は正解者がいなかったため、もう一度みなさんに教室長から数列の挑戦状を出しま

す！どのような規則で並んでいるのか、その謎をつきとめて□に入る数字を当ててね！分かった人はノート

や紙に、どのような規則なのかを説明する文章や式を書いて、□にあてはまる数字を書いて、教室長に見せてく

ださいね！６問中5問正解した人先着3名にノートをプレゼント！もしも、全問正解したら、最強の暗記ペン「ゼ

ブラ チェックペンα」をプレゼント！待ってま～す！(^_-)-☆ 

① １、 ８、 １５、 ２２、 □、 ３６、 … 

② １、 ２、 ４、 ８、 □、 ３２、 … 

③ １、 ４、 ９、 １６、 □、 ３６、 … 

④ １、 ２、 ６、 １５、 □、 ５６、 … 

⑤ １６、 ２３、 ２８、 ３８、 □、 ６２、 … 

⑥ ３４、 ２０、 ２２、 １４、 □、 ８、 … 

 

 

 

mailto:s1toukai@ion.ocn.ne.jp


１０．８月の授業日程 

 

 

①7/21(水)～8/31(火)は夏期講習を行います。通常授業はありませんので、ご注意ください。 

②8/11(水)～17(火)はお盆の休室となります。 

③９月の通常授業は９/１(水)から始まります。 

④小学生の学力テストと中学生の茨城統一テストを、８/29(土)または 30(日)に行います。詳しい時間などは

「テスト調査票」をご覧になってください。※中学生の「テスト調査票」は７月下旬に教室で配布します。 

 なお、両日とも自習はできません。 

日 月 火 水 木 金 土 

7/25 休室 26 夏講 27 夏講 28 夏講 

 

29 夏講 30 夏講 31 夏講 

８/１ 休室 ２ 夏講 ３ 夏講 ４ 夏講 ５ 夏講 ６ 夏講 

 

７ 夏講 

８ 休室 ９ 夏講 10 夏講 11 休室 12 休室 13 休室 14 休室 

15 休室 16 休室 17 休室 18 夏講 19 夏講 20 夏講 21 夏講 

22 休室 23 夏講 24 夏講 25 夏講 26 夏講 27 テスト日 

 

28 テスト予備日 

30 休室 30 夏講 

 

31 夏講 ９/１ 通常 ２ 通常 ３ 通常 ４ 通常 


